№ 1-93/2021

44RS0028-01-2021-001435-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

15 июля 2021 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя прокурора Костромского района Климова А.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Осипова С.Н., предоставившего удостоверение № 380 и ордер № 238707 НКО «Областная коллегия адвокатов АПКО», 

при секретаре Яковлевой Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), гражданина РФ, русского, со средне-специальным образованием, холостого, военнообязанного, неработающего, проживающего по адресу: (адрес), несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 07 мая 2021 года около 12 час. 00 мин., находясь в г. Кострома, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, посредством сети Интернет на сайте «Гидра» с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi», заказал наркотическое средство - смесь, содержащую а-пирролидиновалерофенон, которое относиться к производным наркотического средства N-метилэфедрона, заплатив за него 1 200 рублей, осуществив перевод с помощью «Qiwi-кошелька» неустановленному лицу; по полученным от неустановленного лица географическим координатам около 13 час. 30 мин. незаконно приобрел путем обнаружения, в заранее обусловленном месте - тайнике бесконтактным путем через «закладку», находящуюся на земле в лесополосе на территории г. Костромы в 30 метрах от железной дороги, на расстоянии 500 от парковки, расположенной на территории Костромского района на 1-м км автодороги Кострома-Иваново по ходу движения из г. Костромы, на расстоянии 1,2 км от поворота в д. Клюшниково Костромского района, наркотическое средство, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей а-пирролидиновалерофенон, относящимся к производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,33 г, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Указанное наркотическое средство массой 0,33 г хранил при себе, в кармане своей одежды, проследовал с ним в направлении указанной выше парковки, где был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в ходе личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство было изъято.

С предъявленным по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признает признание вины, явку с повинной и способствование раскрытию преступления, объяснение об обстоятельствах совершения преступления им дано до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, по заключению комиссии врачей клинических признаков наркомании не выявлено (л. д. 73-74)..

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности виновного, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 360 часов.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - уничтожить, мобильный телефон Xiaomi -возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Спивак С.Г.